16/4/2019 9.686,31 

9/5/2019 9.591,52 

14/6/2019 9.466,49 

Data de ocorrência Valor histórico (R$) 

28/6/2019 9.496,73 

9.2. aplicar à empresa Brasfort Administração e Serviços Ltda. a multa prevista no art. 57 da Lei 
8.443/1992, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), fixando-lhe o prazo de quinze dias, a 
contar da notificação, para que comprove, perante este Tribunal (art. 214, III, alínea “a”, do Regimento 
Interno do TCU), o recolhimento da dívida aos cofres do Tesouro Nacional, atualizada monetariamente

[...]

dos juros de mora calculados a partir da data discriminada até a data do recolhimento, na forma da legislação 
em vigor: 

Data de ocorrência Valor histórico (R$) 

10/6/2011 580.485,85 

9.4. aplicar à Project Engine Comércio e Serviços de Informática Ltda. a multa de R$ 32.000,00 
(trinta e dois mil reais), a Paulo Roberto Pereira da Costa a de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) e 
a Manoel Maria Mendes de Campos a de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), previstas nos arts. 19, 
caput, e 57 da Lei 8.443/1992 c/c os arts. 210, caput, e 267 do Regimento Interno, fixando-lhes o prazo de 
15 (quinze) dias, a contar da notificação, para que comprovem, perante este Tribunal, o recolhimento das 
dívidas aos cofres do Tesouro Nacional, atualizadas monetariamente desde a data deste acórdão até a do

[...]

26/8/2013 78.496,82 

11/3/2015 145.989,71 

22/7/2015 62.605,09 

19/7/2016 72.300,00 

10/3/2017 76.497,65 

28/2/2019 109.240,09 

9.3. aplicar a Carlos Roberto de Oliveira Júnior a multa prevista nos arts. 19, caput, e 57 da Lei 
8.443/1992, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), fixando-lhe o prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da notificação, para que comprove, perante o Tribunal (artigo 214, inciso III, alínea "a", do 

Regimento Interno/TCU), o recolhimento da dívida ao Tesouro Nacional, atualizada monetariamente desde